INDICAÇÃO Nº 69/2025

Proponente: Juarez José Xavier

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
             Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Vice-presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

Nos termos regimentais, venho por meio desta indicar ao Poder Executivo a
possibilidade de realizar um aumento no valor do Ticket Alimentação dos
servidores vinculados ao Executivo, considerando as condições financeiras
e orçamentárias atuais.

Assim, sugiro que sejam realizados estudos financeiros para avaliar a
viabilidade dessa medida, assegurando que sua implementação não
comprometa o equilíbrio orçamentário do Município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação busca sugerir ao Poder Executivo o aumento do valor do ticket
alimentação dos servidores, considerando as possibilidades financeiras.

Nos últimos anos, os custos com alimentação aumentaram significativamente,
reduzindo o poder de compra dos servidores e impactando sua qualidade de vida.
A valorização desses profissionais, por meio desse benefício, pode contribuir para
sua motivação e produtividade, refletindo positivamente nos serviços prestados à
população.

Portanto, é importante realizar estudos financeiros para avaliar a viabilidade dessa
medida, assegurando seu equilíbrio com as condições orçamentárias atuais.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

Juarez José Xavier
Vereador